
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
29.12.2023                                             с. Михайловка                                                         № 1581-па 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Михайловского муниципального района 

от 26.11.2020 № 1039-па «Об утверждении муниципальной   

программы «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, 

мест общего пользования (тротуаров, скверов, пешеходных дорожек и 

переходов) и сооружений на них Михайловского муниципального района 

на 2021-2023 годы» 

 

  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 

Михайловского муниципального района от 29.07.2022 № 892-па «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

администрации Михайловского муниципального района», на основании Устава 

Михайловского муниципального района, в целях организации мероприятий по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на территории Михайловского муниципального района 

администрация Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 26.11.2020 № 1039-па «Об утверждении 

муниципальной  программы «Обеспечение содержания, ремонта 



автомобильных дорог, мест общего пользования (тротуаров, скверов, 

пешеходных дорожек и переходов) и сооружений на них Михайловского 

муниципального района на 2021-2023 годы»» (далее – Программа) следующего 

содержания: 

1.1. Исключить в наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2021 

– 2023 годы». 

1.2. В Программе: 

1.2.1. Исключить в наименовании слова «на 2021-2023 годы»; 

1.2.2. Изложить разделы 1 – 2 Программы в следующей редакции: 

 

«1. Стратегические приоритеты 

 

а) оценка текущего состояния сферы обеспечения содержания, ремонта 

автомобильных дорог, мест общего пользования (тротуаров, скверов, 

пешеходных дорожек и переходов) и сооружений на них в Михайловском 

муниципальном районе 

Качественные автомобильные дороги на территории Михайловского 

муниципального района являются важнейшим приоритетом социально-

экономического развития и безопасности района. От уровня транспортно-

эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог  во многом 

зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста района, 

улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения 

качества жизни населения. 

Общая протяженность автомобильных дорог в Михайловском 

муниципальном районе составляет 652,8 км (по данным на 1 января 2022), из 

них общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения составляет 308,6 км. 

Наиболее актуальными и при этом сложными на территории района 

остаются вопросы безопасности дорожного движения. 

Реализация программы позволит выполнить ряд мероприятий по 

улучшению состояния сети автомобильных дорог: 

а) обеспечение безопасности дорожного движения, улучшение 

технического и эксплуатационного состояния дорог, повышение качества 

содержания дорог общего пользования местного значения. 

б) обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, выполнение на них работ по содержанию и 

ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до 

нормативных требований; 

 



в)  повышение технического уровня существующих автомобильных 

дорог, увеличение их пропускной способности; 

г) повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет 

увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, устранения 

очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных 

участков на сети автомобильных дорог, снижения негативных воздействий 

автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей 

среды; 

д) совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, 

внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении 

дорожного строительства, направленных на повышение срока службы 

дорожных сооружений; 

е)  круглогодичное содержание сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  в соответствии с нормативными требованиями 

к транспортно-эксплуатационному состоянию и условиями безопасности 

движения; 

ж) повышение безопасности движения; 

з) содержание и ремонт муниципальных дорог общего пользования 

местного значения Михайловского муниципального района, их обустройство в 

соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного 

движения,  улучшение технического и эксплуатационного состояния, 

повышение качества содержания; 

и) проведение инвентаризации и паспортизации объектов дорожного 

хозяйства, оформление права муниципальной собственности Михайловского 

муниципального района на объекты дорожного хозяйства и земельные участки, 

на которых они расположены. 

 

б) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

обеспечения содержания, ремонта автомобильных дорог, мест общего 

пользования (тротуаров, скверов, пешеходных дорожек и переходов) и 

сооружений на них в Михайловском муниципальном районе 

Приоритеты определены следующими стратегическими документами: 

- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

- Транспортной стратегией Российской Федерации на период до 2030 

года с прогнозом до 2035 года, утвержденной Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 27 ноября 2021 года N 3363-р; 



- Постановлением Администрации Приморского края от 27.12.2019 № 

919-па "Об утверждении государственной программы Приморского края 

"Развитие транспортного комплекса Приморского края" 

- Решением Думы Михайловского муниципального района от 28.06.2012 

№ 305 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Михайловского муниципального района на период 2012 – 2025 гг.»; 

- Настоящей муниципальной программой. 

Повышение мобильности населения возможны на основе роста 

доступности транспортных услуг для населения, который относится к числу 

важнейших параметров, определяющих качество жизни населения. 

Обеспечение доступности транспортных услуг для населения на уровне, 

гарантирующем социальную стабильность, территориальную связанность,  

возможно на основе повышения надежности и доступности услуг 

пассажирского транспорта. 

В соответствии со стратегическими приоритетами формируется цель 

муниципальной программы: сохранение доли автомобильных дорог местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям, на уровне не менее 90 

%. 

 

в) Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

в сфере обеспечения содержания, ремонта автомобильных дорог, мест общего 

пользования (тротуаров, скверов, пешеходных дорожек и переходов) и 

сооружений на них в Михайловском муниципальном районе  

Достижение поставленной цели требует формирования комплексного 

подхода в реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям 

и результатам мероприятий для решения следующих задач: 

содержание дорог местного значения района; 

развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, 

обеспечивающей повышение транспортной доступности населенных пунктов 

района; 

обеспечение комплексной безопасности и устойчивости транспортной 

системы; 

создание в районе безопасных условий движения по улично-дорожной 

сети; 

Для достижения поставленных задач на территории Михайловского 

района реализуются мероприятия в рамках государственной программы 

Приморского края "Развитие транспортного комплекса Приморского края". 

 

г) Задачи, определенные в соответствии с национальными целями 

Для достижения национальной цели «Комфортная и безопасная среда для 

жизни», установленной Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 

2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года», поставлена следующая задача: 

обеспечение доли дорожной сети, соответствующей нормативным 

требованиям, на уровне не менее 86,15%. 



д) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального района, 

предусмотренных Стратегией социально-экономического развития 

Михайловского муниципального района 

Стратегией предусмотрен комплекс мероприятий по модернизации и 

развитию автодорожного хозяйства, созданию условий для увеличения 

мобильности и стимулирования роста экономической активности населения,  

развитию придорожной транспортно-логистической инфраструктуры (п. 3.1.5 

Развитие транспортно-транзитного комплекса). 

 

  



2. Паспорт муниципальной программы 

«Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, мест общего 

пользования (тротуаров, скверов, пешеходных дорожек и переходов) и 

сооружений на них Михайловского муниципального района» 

 

2.1. Основные положения 

Куратор муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации Михайловского 

муниципального района  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел контроля и документального обеспечения по 

вопросам градостроительства управления по вопросам 

градостроительства, имущественных и земельных 

отношений администрации Михайловского муниципального 

района  

Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности 

администрации Михайловского муниципального района» 

Период реализации 

муниципальной программы 

Программа реализуется в два этапа: 

2021 - 2023 годы 

2024 - 2025 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Сохранение доли автомобильных дорог местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям, на уровне не 

менее 86,15 %. 

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2021–2025 

годах составит 181 429,829 тыс. рублей, в том числе по 

годам и источникам финансирования: 

2021 год – 35 318,706 тыс. рублей;  

2022 год – 17 276,847 тыс. рублей; 

2023 год – 50 312,246 тыс. рублей; 

2024 год – 48 280,730 тыс. рублей; 

2025 год – 30 241,300 тыс. рублей; 

в том числе: 

за счет средств местного бюджета 146 730,479 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 20 584,986 тыс. рублей;  

2022 год – 17 276,847 тыс. рублей; 

2023 год – 50 312,246 тыс. рублей; 

2024 год – 28 315,100 тыс. рублей; 

2025 год – 30 241,300 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета 34 699,35 рублей в том 

числе по годам: 

2021 год – 14 733,72 тыс. рублей;  

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 19 965,63 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета 0,0 тыс. рублей в том 



числе по годам: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей;  

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации  

1. Комфортная и безопасная среда для жизни / Показатель 

"Обеспечение доли дорожной сети, соответствующей 

нормативным требованиям, на уровне не менее 86,15%" 



 

2.2. Показатели муниципальной программы 

«Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, мест общего пользования (тротуаров, скверов, пешеходных 

дорожек и переходов) и сооружений на них Михайловского муниципального района» 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный 

за достижение 

показателя  

Связь с показателями 

национальных целей  
Базовое 

значение 

2022 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1- Сохранение доли автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям, на уровне не менее 86,15 %. 

1. Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

% 6,8 6,7 6,7 6,5 Указ Президента 

Российской от 28.04.2008 

№ 607 «Об оценке 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

муниципальных, городских 

округов и муниципальных 

районов» 

Отдел 

контроля и 

документальн

ого 

обеспечения 

по вопросам 

градостроител

ьства  

Обеспечение доли 

дорожной сети, 

соответствующей 

нормативным 

требованиям, на уровне 

не менее 86,15 

процентов 

2. Осуществлено 

строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

местного значения 

км 1 1 1 1 Государственная 

программа Приморского 

края «Развитие 

транспортного комплекса 

Приморского края» 

Отдел 

контроля и 

документальн

ого 

обеспечения 

по вопросам 

градостроител

ьства  

Обеспечение доли 

дорожной сети, 

соответствующей 

нормативным 

требованиям, на уровне 

не менее 86,15 

процентов 



2.3. Структура муниципальной программы 

«Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, мест общего 

пользования (тротуаров, скверов, пешеходных дорожек и переходов) и 

сооружений на них Михайловского муниципального района  на 2024-2026 

годы» 

  

№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание 

ожидаемых результатов 

от реализации 

мероприятий 

структурного элемента  

Связь мероприятия с 

показателями муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий по обеспечению содержания, ремонта автомобильных дорог, 

мест общего пользования и сооружений на них на территории Михайловского муниципального 

района 

 Ответственный за реализацию - отдел контроля и 

документального обеспечения по вопросам 

градостроительства  

Срок реализации (2021-2025 

годы) 

1. Мероприятия администрации по 

обеспечению содержания, ремонта 

автомобильных дорог, мест 

общего пользования и сооружений 

на них 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного движения, 

улучшение 

технического и 

эксплуатационного 

состояния, повышение 

качества содержания 

дорог общего 

пользования местного 

значения 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

2. Мероприятия районных казенных 

муниципальных учреждений по 

обеспечению содержания, ремонта 

автомобильных дорог, мест 

общего пользования и сооружений 

на них за счет дорожного фонда 

3. Межбюджетные трансферты из 

районного бюджета бюджетам 

поселений Михайловского 

муниципального района на 

содержание, ремонт 

автомобильных дорог, мест 

общего пользования и сооружений 

на них 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного движения 
повышение качества 

содержания дорог 

общего пользования 

местного значения 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

4. Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов 

Улучшение 

технического и 

эксплуатационного 

состояния, повышение 

качества дорог общего 

пользования местного 

значения 

Осуществлено строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт автомобильных дорог 

местного значения 

5. Проведение инвентаризации и 

паспортизации объектов 

дорожного хозяйства, 

осуществление кадастрового учета 

дорог и установление 

придорожных полос (полос 

отвода) 

Улучшение 

технического и 

эксплуатационного 

состояния, повышение 

качества дорог общего 

пользования местного 

значения 

Осуществлено строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт автомобильных дорог 

местного значения 



2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, мест общего пользования (тротуаров, скверов, 

пешеходных дорожек и переходов) и сооружений на них Михайловского муниципального района» 

 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

(результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР Базовый 

период 

2021 

2022 2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

содержания, ремонта 

автомобильных дорог, 

мест общего 

пользования 

(тротуаров, скверов, 

пешеходных дорожек и 

переходов) и 

сооружений на них 

Михайловского 

муниципального 

района» 

всего, в том числе: 951 1100 1100000000 000 35318,706 17276,847 50312,246 48280,73 30241,300 181429,829 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет 951 1100 1100000000 000 14733,72 0,0 0,0 19965,63 0,00 34699,35 

местный бюджет 951 0409 1100000000 000 20584,986 17276,847 50312,246 28315,10 30241,300 146730,479 

планируемый объем 

средств местных бюджетов 

поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных 

программах поселений на 

мероприятия, 

аналогичные 

мероприятиям 

муниципальной 

программы района) 

- - - - - - - - - -  

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 

1. Мероприятия 

администрации по 

всего, в том числе: 951 0409 1100011610 000 0,00 0,0 17114,94 0,00 0,00 17114,94 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - 



обеспечению 

содержания, ремонта 

автомобильных дорог, 

мест общего 

пользования и 

сооружений на них 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные 

трансферты) 

краевой бюджет           

местный бюджет 951 0409 1100011610 000 0,00 0,0 17114,94 0,00 0,00 17114,94 

планируемый объем средств 

местных бюджетов 

поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 

2. Мероприятия 

районных казенных 

муниципальных 

учреждений по 

обеспечению 

содержания, ремонта 

автомобильных дорог, 

мест общего 

пользования и 

сооружений на них за 

счет дорожного фонда 

всего, в том числе: 951 0409 1100011620 244 2578,946 726,887 424,606 0,0 0,0 3730,439 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 0409 1100011620 244 2578,946 726,887 424,606 0,0 0,0 3730,439 

планируемый объем средств 

местных бюджетов 

поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 

3. Межбюджетные 

трансферты из 

районного бюджета 

бюджетам поселений 

Михайловского 

всего, в том числе: 951 0409 1100011630 540 17542,04 16549,96 32772,70 27 697,60 30241,30 124803,60 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 



муниципального района 

на содержание, ремонт 

автомобильных дорог, 

мест общего 

пользования и 

сооружений на них 

краевой бюджет - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 0409 1100011630 540 17542,04 16549,96 32772,70 27697,60 30241,30 124803,60 

планируемый объем средств 

местных бюджетов 

поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 

4. Ремонт 

автомобильных дорог, 

мест общего 

пользования и 

сооружений на них за 

счет средств дорожного 

фонда муниципального 

района в рамках 

софинансирования 

всего, в том числе: 951 0409 1100011640 540 15197,72 0,0 0,0 20583,13 0,0 35780,85 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет 951 0409 1100092390 540 14733,72 0,0 0,0 19965,63 0,0 34699,35 

местный бюджет 951 0409 11000S2390 540 464,0 0,0 0,0 617,500 0,0 1081,5 

планируемый объем средств 

местных бюджетов 

поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 



2.5. Информация о социальных, финансовых,  

стимулирующих налоговых льготах 

 

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере 

реализации Программы не предусмотрены». 

1.2.3. Разделы 3 - 8 Программы исключить. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.  

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального 

района Зубок П.А. 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов 

 


